gressum, eadem temeritate egressum quoque ejus diei posse experiri dixerat) nullo eorum reformidante.

Conclusa itaque ejus diei quiete, pabulatum emissi milites, lireras praeterea Joannem Betlenium Cancellarium, ad Generalem Monte Cuculi, Commandantemque Szakmáriensem, Comitem à Vallis, de subsidiis contra recentem hostem denuò mittendis scribere jubet, quo eas scribente, rusticus quidam in conspectum Principis Keményii adductus, circa occasum solis diei præteritæ, integrum se hostium vidisse exercitum, quinquaginta triaque ejus refert numerasse vexilla, nec falso, verum conjunctus cum Valachis (ut præmissum) Kucsuk Memhet Passæ exercitus, mihi met, sub initium pugnæ spectanti duorum millium numerum non excedere visus est.

Imminente interim prandii horâ, cunctisque aut mensæ accumbentibus, aut accumbere volentibus, pabulato-

rum nonnulli, Turcarum se vidisse referunt cohortes. Signum itaque in campum prodeundi tubâ datum consensuque ipse Princeps equo, cohortes subsequi jubet, quae partim exivere, partim verò nihil magni illic agi credentes, in pago suis occupabantur negotiis, vixque dimidiam tam Hungarici, quam Germanici exercitūs partem prodiisse asseveraverim.

Appropinquabat interim, (pagum Hetur prætervectus) cum suis Kucsuk Memhet Passa, cuius cum Principe Keményio conflictus ut exactius intelligi possit, hæc prius intelligas oportet: Exercitum Turicum ab ortu occasum, Principis verò Keményii ab occasu ortum versus inter se congressos, solem utrisque obliquum consideres.

*Principis Keményii exercitus hoc modo erat dispositus. Q*uoniam vallis, in qua pugnandum erat, vix capiebat exercitum, à dextrâ juxta marginem cuiusdam sylvæ sub Emerico Radak

sexcen-

sexcenti collocati pedites.

Princeps Keményius, cum Hungari-
cis equitibus, Stephano Ebeni præsentis
subjectis, in unū corpus coactis in medio
subsistebat, qui universi si interfuerint
pugnæ, quatuor millium numerum ex-
cedebant; verum dimidiam partem ab-
sentem puter. A sinistrâ sub vineto
quodam, Croatarum Germanorumque
collocatæ erant cohortes, horum quoque
non parvo numero in pago vacante.

Trecentos præterea e Germanis, ac
totidem Hungaros, (insidias Turcarum
veriti) ne circumveniri possent, in alte-
rà pagi margine collocârant. Disposito
sic (ut præmissum) Principis Keményii
exercitu, eques quidam ex Hungaria
ortus, albâ vestitus tunicâ, Principem
Keményium adiens; Ut magnates Trans-
sylvanos, tanquam vitæ ejus insidian-
tes, à se in pugnâ se jungat, hortatur,
cui (nec authore, nec veritate rei con-
sideratâ) extemplo paret ille, missoque
ad eos Michaële Teleki, quodam aule
fami-

familiari, ut juxta cohortes Germanorum, quo ipse quoque confessim redditurus esset, se recipiant, jubet. Hi fuere Gabriel Haller, Joannes & Wolfgangus Betlenii, fratres Principis matrueles, Paulus Haller, Dionysius Bánfi, Petrus Huszár, Franciscus Redei, Andreas Ugron, omnes è Transylvaniâ oriundi, qui dicto paruere, nec quisquam è Transylvanis proceribus, praeter Stephanum Ebeni, Simonemque Keményium, Principis filium, ipsi in pugnâ astitit. Quæ res illorum saluti sola profuit, ut inferius patebit.

SECTIO XXIII.

Imminente jam planè hoste, alterum dictus Princeps infelici suo fato (quem tempore primi ingressus sui in curiam örményiensis Caspary Barcsai occiso obtinuerat) conscendit equum. Ex adverso Kuucsug Memhet Passa duas validissimas cohortes in fronte constituit, ipse in eâ quæ rectâ Hungaris

eras

erat opposita subsistens. Tertiam satis validam, quartam verò debilem à tergo suorum collocans, nullisque velitationibus præmissis, Keményianos aggreditur, à quibus diversimodè excipitur: Turma enim Turcarum quæ ipsis à dextrâ erat collocata, cum sinistro Keményianorum cornu, ubi Germani ac Croatae erant, congressa, primis ordinibus fermè omnibus cæsis, nutare, fugamque meditari cœpit.

Partaque illinc procul dubio victoriâ, nisi Hungari, quos Kucsuk Memhet Passa ipse invaserat, panico correpti timore, desertis sociis fugâ omnes sibi consulerent, incruentâmq; hosti, ipsomet teste, debiliori, reliquissent vitoriam.

Emerieus Radak cum sexcentis pedestribus neminem lacefens, nec lacesitus à quoquam proximas insylvas se recepit. Princeps ipse Lapsuequi à suis obtritus periit, cui dum suum Stephanus Gyulaius, Dapifrorum ejus Magister obtu-

obtulisset, ipse equo destitutus pro fidelitate periit, non tamen Principem suum contra fata tutari potuit, ejus cædes tunc incognita, ex spoliis tandem ejus, relationeque suorum innotuit, corpus nec tempestivè quæsitum, nec unquam inventum.

Destituti à sociis Germani, ipsi quoque fugâ sibi consulere coguntur. Cæsiq; plerique, major procul dubio victorum, si diutius hostis eos persequi perseverâset, ædita fuisset cædes; Verum ultra quadrantem milliaris persequi destitit, regressusque in pagum Nagy Szôlôs, cunctis totius exercitus impedimentis, duobus præterea campestribus tormentis, multisq; spoliis ditatus, ovans sub noctem Sesspurgum ubi Principem Apafium reliquerat, explosionibus tormentorum exceptus regreditur.

Magnates Transylvani (qvos juxta Germanos à Principe Keményio collocatos diximus) inter se divisi, Dionysius Bánfi ac Wolfgangus Betlenius ver-

sus

sus arcem Betlenianam, Gabriel & Paulus Haller, Joannes Betlenius, Petrus Hufzár, ac Franciscus Redei Górgényinum se recepere; Simon Keményius ac Stephanus Ebenicum reliquiis devicti exercitū Marosvásárhelyi-
num, ac illinc Hungariam versus velo-
cissimè (nemine tamen persequente)
aufugere.

Andreas Ugron Fogarasinum pro-
perans, à Saxonibus oppidi Kacza in-
terceptus, ad Principem Apafium (qui
eum grandem in redemptionem sui
mutuo dedisse pecuniam meminerat)
perductus, ab eo conservatus est.

Dictus Simon Kemény, occisi Prin-
cipis filius, ad Principissam, patris sui
viduam reducto, ex quo pater lapsus
erat eqvo, eum utrum viveret, necne,
se latere, (quod tamen certò sciebat) re-
ferens, lenire per complures dies nite-
batur extremè deflentis dolorem, ve-
rùm successu temporis dubitatio menti
ejus exempta, globóque trajectus ex

Paucos post dies Dionysius Bánfi, ac Wolfgangus Betlenius, qvi in arce Betlenianâ substiterant, cum aliis nobilibus securitatis gratiâ illuc congregatis, literas ad proceres in arce Gôrgényiensi tunc morantes transmittunt, quid illi Principe Keményio fato funeto facturi essent, sciscitantes, simul, & consensuros se promittentes.

Conformes Stephanus Lázár quoque ac Csikienses ad eosdem misere literas. Quibus per eosdem, qvoniam occulto, extraordinarioque Dei judicio, Princeps Keményius in vivis esse desiisset, ulterius potentissimam Turcarum nationem irritando, in majus patriam præcipitare periculum inconsultum putare, seqve ditione arcis Gôrgényiensis factâ praesenti cessuros fortunæ, rescriptum; Assensere cum Stephano Lázár Csikienses.

Verum Dionysius Bánfi, Wolfgangusq; Betlenins, contemptis eoru literis,

ris, communicatisqve cum Stephano & Joanne Torma, qui in arce Betlenianâ erant, ac Stephano Ebeni, (qui Szamosujvarinum se ex fugâ receperat) Petro Keményio, occisi Principis germano fratre ibidem existente, consiliis, nonnullis mediocris statûs nobilibus adjunctis, firmissimo inter se juramento inito, Principi Apafio resistere, Sacratissimæqve Imperatoriæ Majestatis opem denuò implorare decrevère; Missisqve ad Simonem Keményium (qui apud novercam Aranyas Medgyesfini degebat) literis, ex assensu ejus Balassarem Matskási ad Sacratissimam Imperatoriam Majestatem expediunt, ne è fortalitiis Transylvanicis præsidia educat, quin potius bellum renovet, suppliciter obtestantur, Patre Martino Kaszoni, qui jam pridem per defunctum Principem Keményium Viennam expeditus, nondum redierat, diligentissimè causam hanc promovente.

Paucásqve post septimanas Wolfgang-

gus iterum Betlenius communi quasi
Statuum nomine (sed illis nec consciis,
nec approbantibus) ad solicitanda per
eosdem missus auxilia , promissisque
(ut progressus rerum docuit) procul du-
bio oneratus ad suos rediit .

Princeps interim Apafius , suis ac
Kucsuk Memhet Passæ assecuratoriis
literis , ad eos qui Górgenyini moraban-
tur proceres missis , ad se Sespurgum
evocat , arcémque prædictam ab iis de-
ditione recipit .

Ad Sacratissimam præterea Impera-
toriam Majestatem , quamvis jam pri-
dem expeditus ejus legatus Gregorius
Sárofí nondum rediisset , suo ac Sta-
tuum nomine , Stephano Daniel proce-
re nihilominus misso , pro paterno erga
afflictissimum Transylvaniæ regnum e-
jus patrocinio demississimas agit gra-
tias ; ingentem regni , quod spe succur-
sus suæ Majestatis , oblatam ab Otto-
manicâ Portâ rejecisset pacem , eodem ,
occulto Dei judicio , non succedente , cen-

thm

rum ad minimum Christianorum milia amiserat, deflet ruinam, reliquias afflictissimi regni, tot afflictionibus prius exantlatis, inevitabili semet submississe jugo significat, solam fortalitionum Transylvanicorum praesidiis suæ Majestatis munitorum expugnationem, de quâ iterata jam supervenisse mandata, restare, cui malo de educendis illinc praesidiis suæ Majestatis ordinantiam solam posse mederi, alias ne ingressus Ali Passa eas expugnet, occupetque, maxime metuendum scribit, se in eo esse statu, qui nec jussa detractare, nec quicquam agere volenti prescribere posset. Ne itaque jubente barbaro quod suæ Majestati displiceret facere cogentur, demississimè hæc notificare voluisse. Expeditus legatus per complures Viennæ moratus menses, cum exiguo (ut inferius patebit) fructu mense tandem Aprili rediit; Pater enim Martinus Kászoni praedictarum personarum, imò (in sciis illis) regni Statuum

294. R E R V M T R A N S Y L .
nomine , contrariam non destitit pro-
movere causam.

S E C T I O XXIV.

Importunissimè interea Principem Apafium (nec sine minis) ad fortælitia præsidiis Germanicis munita obsidenda urget Kucsuk Memhet Passa , Ali Passa quoque nomine Imperatoris suiidem severè imperat , quibus inopiam (tempore hyemali) pabuli causatus , antequam herbæ in campis proveniant , bellum minimè posse gerere respondit , dilatòque per hanc moram negotio , resolutio interim suæ Majestatis magnâ cum spe expectatur.

In hybernâque inter Saxones exercitus Turcicus distributus , Princeps Apafius cum Kucsuk Memhet Passa , in oppido Nagy Sink (qvod unico Fogaras distat milliari) subsistit .

Gregorius interea Betlenius , ac Johannes Szentpáli , qui hactenus arci Fogaras præfuerant , traditâ Principi Apafio

fio arce, ad obsequium ejus firmissimo se
obstringunt juramento; Germanicum
præsidium salvum in Hungariam di-
missum, qvibus Commissarii dicti duo
proceres à Principe dati, ipsi tam lon-
gæ (qvâ de causâ sit) consciî moræ,
nondum ad obsequium Principis, cui
juraverant, redière.

Franciscus Kereftesi, Consiliarius,
qvi arcî Déveni præerat, traditâ simi-
liter arce, ad Principem Apafium se
confert. Lacrymosæ eæqve continuæ,
per totam hyemem rusticorum, nobi-
liumqve in viciniâ Claudiopolis de-
gentium, qvi excurrentibus indefinen-
ter præsidiariis, omnibus se per eos exil-
tos bonis deflebant, non deerant qva-
relæ.

Cui malo placidis regni Status volcetes
mederi modis, Commendantë Claudiopo-
litani, ut ab excursionibus suos cõtineat,
per literas modestissimis rogant verbis.
Eum ac suos, nec Sacratissimâ Impera-
toriâ Majestate jubente, nec reqvirenti-

bus Statibus ipsis, sed per Principem saltem Keményium, in civitatem prædictam collocatos, quo è vivis sublato, nullam ipsis illic ulterius moram trahendi impositam esse necessitatem, afferentes, amicabiliter quapropter tutum ac honestum illi offerentes egressum, ne potentissimā Turcarum natione jubente, quod ipsis met maximè displiceret, id tandem facere cogerentur.

Verūm ille, (cui nomen David à Redano) seu fidelitatem erga suam Majestatem, seu illud summum militiæ genus putans, immodestissimis, ac nunqvā per qvempiam mortalium contra regnum Transylvaniæ (in qvacunque fortunā) prolatis respondet verbis, qvod ut lectorem minus lateat, verbo-tenus inferere placuit.

Spectabiles, Magnifici, Generosi, Egregii & Nobiles, Prudentes item & Circumspecti Domini mihi observandissimi.

Quam-

Quamvis literæ, quæ 26 Febr. nec
 consuetis regni sigillis sint firma-
 tæ, nec ordinariâ trium Statuum unio-
 ne corroboratæ, tamen prout mihi lici-
 tum est, debito cum respectu juxta Ma-
 gificentiarum vestrarum merita re-
 spondere non prætermitto: Transeant
 interim pacta & vincula unionis cum
 Sacratissimo Cæsare stipulatae, ad quæ
 per instantissimas totius regni supplica-
 nes Clementissimus Imperator permo-
 us, quantum pro Celsissimo Principe
 auxiliando impenderit, quantâque ejus
 exercitus sustulerit, in interno Magni-
 ficientiarum vestrarum corde non late-
 bit, si tamen justis desideriis felices non
 successerunt eventus, causis ab Augu-
 stissimi Cæsar is bona mente longè remo-
 tis tribuendum. Execrandum enim
 proditionis scelus in ultimâ belli expe-
 ditione omnibus satis innotescit, quod
 quamvis ego silentio obtegam, tamen
 delusæ patriæ spes, proditi Principis
 exitium, derelicta Christianitas in æ-

ternum universo orbi testabuntur, interdum si pejora mala miserando huic regno superstiterint, sibi ipsis justè imputandum; vi enim non coacti, ut demonstrant, sed vel vili timore, vel prævo naturæ instinctu impulsi, propria suorumque confederatorum damna perquirunt; Quod præsidium huic urbi impositum, non tantum Celfissimus Priueps Joannes Kemény, sed sufficietes regni magnates, quomodo, quibusque conditionibus (nempe juxta Ziglizianas) pro victu factum sit non ignorant. Sed quod meum tantum particulare spectat juramentum, una cum meis Celfissimo Principi præstiti, in cuius fidelitate constans, nec minis perterrefiam, nec ullo pacto retrocedam, consultant quos debent consulere Magnifici Domini, mei enim Principales non procul absunt, interim nec ruinam, nec desolationem hujus districtus exopto, dummodo obligatum proviantum prædiariis non impediatur, imò ordinatè alimen-

alimenta, de quibus hinc tria seu quatuor milliaria distantes pagi & vici sati abundant, subministrarentur, præcipue dum justæ exponuntur petitiones, sic excursiones removebuntur, quæ non nisi necessariæ præsenti tempore permittantur, nec usque adhuc apparuit quod aliena bona retinerentur, & si aliquid sub sigillo occlusum est, urgente absque necessitate non appropriabitur, quam tamen Deo favente non tam citò spero adfuturam. Quod deinde homines Christianæ gentis obnoxii, gentilisque populi fauores castigentur, durum nulli unquam fore arbitrarer, imò tales aliquando impunitos non relinquo, ne justitiam credant semper dormituram. Sed quam maligna illorum dolenda cœcitas, quorum Christianos paganis non pudeat æquiparare. Adducant illi à Germanis conculcatos nobilium ordines, trucidatam, seu in æternum captivatam regni plebem, exustam provinciam. O miseram amicorum conditionem!

quibus summâ adjudicatur barbarie,
tritico, farinâ, bove, ultimâ stipulatis
penuridâ, iis uti, quæ tantum natura ad
vitam sustentandam decrevit, dum pa-
ganis minimo ipsorum nutu ad illorum
adimplenda expositulata abundè satis
consulatur: Civium opes & substantias
ex urbibus extorqueat Turca, filios ve-
stros perpetuo vincitos compede in exte-
ras regiones extrahant barbari, incen-
diis, rapinis, captivitatibus, domos,
templa, regnum depopuletur Scytha,
quod ab hujuscemodi facinoribus profe-
ctò abhorret Christianus, nectalia Chri-
stianam mentem usque adeò cogitasse
compertum est. Non ergo in talia hor-
renda mendacia inconsideratè præcipi-
tandum. Verum hoc tantum, inaudi-
tum, detestandum, inhumanumque in-
venio, illâ sine causâ nostros amicos, vel
qui saltem deberent esse, severis ordina-
tionibus indicere, jubere, cogere, ut mi-
lites pro bono tantum totius Christiani-
tatis in hoc regnū immisos, profliget, ca-
ptivent,

ptivent, atq; ad illorum ultimā perniciē
 pervigilent, sed ad damna nostra consur-
 gite ! beneficii immemores, Christiana
 auxilia à vestris Magnificentiis arden-
 tissimè expostulata, delete agite ! sic e-
 nim alia, in aliis vestris necessitatibus,
 vobisipsis auxilia comparabitis ; Sic
 enim angustissimum Imperatorem præ-
 missa expeditione, Fogarasinum & alia
 ab inimici communis aggressione conser-
 vata fortalitia remuneramini. Profe-
 ctò non amplius clamoribus vestris ape-
 rientur aures, surdaque Christianitas
 justis vestris imposterum consolabitur
 punitionibus. Talia igitur Magnificos
 Dominos obtestor ut meditentur, me-
 deantur, jugumque huic regno impo-
 nendum ab infidelibus generosè excus-
 tiant, pusillanimo timore exuto rectam
 imbuant voluntatem, cui innixi, simul
 unanim & constantes ad libertatem
 patriæ, ad bonum regni, ad Christiani-
 tatis augmentum contendant, diuque
valeant. Claudiop. 9 Martii, 1662.

Spectabilium, Magnificarum, Generosarum, Egregiarum ac Nobilium; Prudentum item & Circumspectarum Dominationum vestrarum, ad officia paratus. A Rejdan.

Movere hæc Status regni, per eosdemque rescriptum ipsi in hæc verba.

S E C T I O XXV.

Magnifice Domine nobis obser-
vandissime,

MODESTISSIMIS nostris literis, non pridem
vestræ Magnificentiae transmissis, spe-
rabamus communi consultum fore utrius-
que partis quieti, verum literis vestræ Ma-
nificentiae sub dato 9 Martii scriptis, ad nos
perlati, preter omne meritum & expecta-
tionem nostram, immeritas exprobrationes,
virisque vel mediocribus indignas dehone-
stationes experimur; Diu quocirca inter
nos fuit consultatū, utrum modestiæ litando
nihil respondere, aut immeritas fugillatio-
nes, justis conducibilius sit refellere respon-
sis, tandem prævidentes, nihil respondendo

affe[n-]

assensum videbimus contra nos objectis præbere enormitatibus, posterius seqvi placuit. Sacratissima Imperatoria Majestas, absit ut per nos dicto vel factio unquam læsa sit, aut lœdatur, cuius clementissimam in promovendis nostris rebus opem nunc quoque iterat exoramus legationibus. Execrandum in ultimâ belli expeditione proditionis scelus, quibusnam objiciat ipse novit, cui pugnat (aut verius fugae) pauci nostrum interfuerunt, si vero proditione illa clades est illata, procul dubio officiales, qui exercitui præerant, nec alium quispiam, id patrare potuerunt, cum in potestate eorum (non aliorum) erat, tam regere sibi parentes, quam cum eisdem pro fidelitate domini sui fortiter pugnam capessere. Quis quoq; vetuit eos viriliter rem gerere? Quis è manibus pugnantium excussit armas? Nos longè aliter in his omnibus sentimus, à paucioribus, nec valdioribus, dum tot viros fortes fusos audivimus, occultissima Dei judicia cum tremore intuemur. Nisi enim panico fermè omnes timore perculti, incruentam hosti reliquissimè

sent victoriam, se impares fuisse, fatentur
ipsi victores; Pejora præteritus, fatemur,
metuimus, non minimam ius præbente occa-
sionem, præsentia, excursionibusque vestra-
rum Magnificentiarum è civitate tam de-
bili, & facile periturâ. Juramentum (quo
Celsissimo Principi jam defuncto se obstri-
ctum præcendit) quo pacto post decepsum e-
jus, nisi in eo ubi est seculo continuare possit
non videmus. Dum vestra Magnificentia
prolixè exaggerat, multa millia nostrorum
per potentissimam Turcarum nationem in
captivitatem asserta, nec tale quidpiam per
dominos Germanos patratum, bona pace ve-
stræ Magnificæ dominationis verum dicere
liceat, hoc ipsum nos quoque gementes que-
rimur; Certum est, potiore regnicalarum
partem in captivitatem esse abductam, nec
vestris Magnificentiis, nec alio quopiam, ipsis,
ac nobis opem ferre volente: nec potest quif-
piam inficiari, id solùm potentissimæ nationi
in hoc regno non licuisse, quod non libuit;
Lubet audire, quo pacto, vel saltem exerci-
sui Turcico nunc in visceribus regni hærenti
vestræ

vestræ Magnificentia pares se præsumant,
nendum numerosissimo ali Passæ exercitui, in
confiniis regni erectis oculis rebus Transylvana-
nicis invigilanti, qvomodo eos proditores ac-
cusat is, qvi à uobis minimè defensi, in fau-
cib[us]q[ue] potentissimæ nationis relict[i], incen-
dia, ac devastationes patriæ nostræ priùs
fuslinuimus, ac tandem inevitabili nosmet
submisimus jugo? Nec inficiamur, qvod in-
ter tot ruinas reliquum nobis fortuna fece-
rat, ab iis qvi nobis (etiam si maximè ve-
lint) opitulari minimè possunt, consumi ægrè
ferimus; Qvæ omnia cum in prioribus nostris
literis modestissimè ac verissimè scripta sint,
mendacii propterea impudenter arguere,
perfrictæ est frontis. Verius nos exclamare
possimus. O miseram amicorum conditio-
nen! Qvippe dum tam incolumentati ve-
strarum Magnificentiarum, qvam saluti ci-
vitatis, imò totius regni consulere volumus,
tam inhumaniter tractamur. Si ab iis, qvi
barbari audiunt, tam dishonestas accepisse-
mus literas, non miraremur, sed è natione
benè morata, ac cultissimâ extitisse qvem-
piam,

piam, qvi tam procaciter abutatur stilo, non
immerito stupore dignum. Monemur per
vestram Magnificentiam, ut excutiamus ju-
gum, cuius quæsumus ope? omnibus Chri-
stianorum conatibus occulto Dei judicio in-
fumum abeuntibus; Nobis, nisi perire ma-
limus, præsenti imperio parendum est. Sed
verbis ulterius digladiari nolentes, denuò
vestram Magnificentiam (sitamen salutare
consilium obstinato præbere fas est) amica-
biler monemus, cedat urbe tam debili, ne
provocet ad proprium, & ejus exitium poten-
tissimam nationem, quæ si obsidionem ejus
inchoaverit, minime in eo quid agat, à nobis
sibi præscribi patietur; Testamur Deum,
exitio vestrarum Magnificentiarum non in-
hiamus, imò liberum, honestum, & securum
passum procuraturi sumus, sin minus, ut ad
oblatas, ac contemptas, nunc conditiones,
tunc recursura erit vestra Magnificentia,
dum nec nostrum erit dare, nec ejus accipe-
re, prævidemus. De cætero eidem prospe-
ram valetudinem precamur. Datum in
Generalibus nostris Comitiis, &c.

SE-

SECTIO XXVI.

Nondum Stephanus Daniel redierat Viennâ, dum Simonis Keményii, fato functi Principis filii, Claudiopolim, Szamosujvárinum, ac in arcem Betlenianam directæ literæ intercipiuntur, in quibus ad præfixum ab ipso diem (de rebus communem, ut asserebat, regni utilitatem spectantibus) tractaturi, Aranyas Medgyesinum in Hungariam evocantur Status ac proceres regni, quorum quicunque in persona interesse non poterunt, ut per literas proprio sigillo munitas se sistant, admonentur, Illustrissimum ac Reverendissimum Dominum Franciscum Szent-Györgyinum, electum Episcopum Vácensem, ac Præpositum Posoniensem, Consiliarium & Legatum suæ Majestatis affuturum; Cujus quo major scriptis fides in Transylvaniâ adhiberetur, paria literarum Patris Martini Kászoniensis, qui de his omnibus

bus per literas Viennâ ipsum informârat, transmissa, qvarum continetia hæc erat.

Illustrissime Domine: Deus vestrâ Illustrissimam Dominationem, eósq; qvi Deum & Christianitatem venerantur, Spiritu suo soletur, ad feliciorâq; traducat tempora.

TRINAS post deceßum desideratissimi mei Domini, accepi vestræ Magnificentia literas, emori qvidem non erat in potestate meâ situm, qvaliter tamen res affecere, præsentes vestræ Magnificentia servi testificari possunt: Charissimi mei Domini dilectissimæ preli qvacunq; in re potero, me fidelissimè servituru semet assuret, rogo, nec me ingratu, aut inconstantem qvisqvam deprehendet. Quantum verò negotium præsens spectat: primis vestræ Magnifice Dominationis literis acceptis, de non educendis sine securitate vestrarum Magnificentiarum, quin potius augendis in Transylvaniâ præsidiis, suæ Majestati intercessi, simul & obtinui. Certè

non edacentur, qvinimò augebuntur. Res Husztienses non sunt ægrè ferendæ, qvicunqve Christianitati adhærebunt, damno ibi minimè affidentur. Qvi verò ad Turcas desciverunt, de bonis eorum providendum est. Sacratissima Imperatoria Majestas vestram Magnificentiam, cum eodemqve consentientes benignitate prosequitur. Solennem ad eandem nunc expedit legationem, Iustissimum nempe Dominum Franciscum Szent-Györgyium Episcopum Vaciensem, ex qvidem autoritate, ut rectâ aranyas Medgyesinum eat, ibidemqve (aut in alio, si placuerit, loco) cum vestrâ Magnificentia, Christianitatiqve adhærentibus fratribus, de eo, qvisnam in Principem Transylvaniae eligatur, tractet, imò electio in præsentia ipsius effectuetur, qvi vestigii inæstimabili nostro damno defuncti Principis infistere, tractatusqve hactenus conclusos continuat evaleat, eligendus est; Electio in toto ad arbitrium vestrarum Magnificentiarum reiecta est; Liberam Principes eligendi facultatem sua Majestas regno eripere non vult; Ut

recens eligendus Princeps, vestigiis defuncti desideratissimi Principis in omnibus inhæreat, hoc unicum reqviritur. Homagium fidelitatis sua Majestas à Principē novo, assclisqve ejus exiget, qva in re, aliisqve honestis conditionibus, refragari non congruit, qvoniam postulata suæ Majestatis certè sunt æqvissima. Ex legato hæc omnia manifestius intelligere poterit.

Vestræ quoqve Magnificentie in bonâ formâ assecurationem per legatum à suâ Majestate obtineant, reqviritur hoc unicum, ut Princeps eligendus vestigiis defuncti insistat. Legato suæ Majestatis, omnia ex assensu vestre Magnificentie, & sibi adjuncrorum facere demandatum est.

Qvoscunqve itaqve Medgyesinum convocare poterit, non prætermittat, qvi personaliter interesse non poterunt, per literas sigillis munitas se fstant, (verbo) animos hominum in electione bene disponere nitatur. Expensa præsenti in negotio non est curanda. Quem Transylvanorum adiit tam solennis suæ Majestatis legatio? hoc est exemplum.

plum primum; Res exigit, ut praefter se vi-
num; Vestram Magnificentiam obtestor per
Deum, simili, ac Imperatorem ipsum, hono-
re afficiat legatum suæ Majestatis, ejusque
homines. Literas hasce in paribus commu-
nicet cum fratribus, animet & assecuret
eosdem. Arcem Devam manutenere stu-
deamus. Re cum Domino Stephano Petkio
communicata ad se eum accersat. Similiter
Dominos Dionysium Bánfi, Stephanumque
Ebenium. Ex literis suæ Majestatis plenio-
rem poterit habere rerum informationem,
quas (si voluerit) per varia parva evulget
in Transylvaniâ, uno intercepto ne res oc-
cultari possit. Arrestatus cum Turcâ Apafis
muncium, ne audientiam à suâ Majestate ha-
beat, unanimiter conclusimus. Per Comi-
tem tamen à Lobkovicz verbottenus, aut in
scriptis, resolutionem hanc habiturus est.

I. Apafium sua Majestas, tanquam con-
tra constitutiones regni per Turcas Tran-
sylvaniæ impositum Principem, non agno-
scit. 2. Qvoniam licet metu armorum
Turcicorum per nonnullos fuerit electus, ac-
ceptatio

312 RERVM TRANSYL.
ceptatio tamen verius quam electio dici pos-
test. 3. Qvia magnam Transylvaniæ par-
tem Turcis se datum promisit, imò annuen-
do etiamnum donavit. 4. Qvia contra
suam Majestatem arma se moturum, saltem
Turca ipsi patrocinetur, spopondit. Monet
quocirca eundem sua Majestas, ab incepto
desistat, alioquin mavult omnium ditionum
jacturam facere, quam hæc & similia pati,
quoniam brevi non Christianum, sed Tur-
cam Transylvaniæ præfuturum, acta apafis
testificantur. Summa summarum. In rebus
præmissis, ingenia hominum disponat. Balt-
hasarem Matskásiūm, & Franciscum Jene-
tum cum Legato sue Majestatis expedivi,
quos præmittere, per eosque de rebus neces-
sariis vestram Magnificentiam informare
poterit. Archiepiscopum Strigonensem,
Franciscum Nádasdium, totamque sue Ma-
jestatis aulam, simili ac erga pie memoriae
defunctum Principem amore affici sciat. Ar-
chiepiscopus præ ceteris totus est pater ve-
stre Magnificentie. Ego hic Viennæ subsi-
stam; Præstolor⁹ adventum domini Wolfgangi Bé-
gi Bé-

gi Betlenii; In rebus parvi momenti proprium ne fatiget hominem, Comes à Vallis, literas per Postas transmittere poterit: Per Samsonium omnia nunciavi, cui indubitate adhibeatur fides. Somnum exutiat ex oculis oportet, de securitate tam privatâ quam publicâ cum Legato concludat; Singulari hebdomadis de progressione rerum me certificet, quod scire multum interest. In electione hæc observet; Ipse cum fratribus Principem eligat, sua Majestas confirmatura est. Itaque ante adventum legati, convocandæ essent fratres, concludendumque de eligendo Principe, quo superveniente coetus saltem cibus apponendus esset mensæ, non solùm fideles sunt solicitandi, verum qui ad Turcas desciverunt, ii etiam ut ad fidelitatem redant, monendi sunt. Calamum ingeniumque meum multa excedunt, faciat secundum prudentiam suam. De adventu legati suæ Majestatis, præsidiarios, officialesque eorum, signanter autem Devaienses certificet. Obtestor per Deum vestram Magnificentiam, cum legato tanquam viro pio,

O

sincero,

sincero, sincerè agat. sincere enim esse expeditum à suâ Majestate, credat. Deus adfis eidem. Viennæ 28 Febr. An. 1662.
Veitraq; Magnificentiae humilimus ser-

vus & Sacerdos, Martinus Kásoni.

SECTIO XXVII.

PErlectæ in Comitiis interceptæ cum paribus literæ, in spem de-nuò erexere moderni Principis æmu-los, qvi tamen vel in statu privato, per illuſtri ac antiquissimâ magnatum fa-milia ortus, merito ipfis præferri pote-rat. Stephanus Petkius, qvi Principe Keményio postremum in Transylva-niam ingressum moliente, non fatis fa-nus, in arce Huskiensi remanserat, ut Comitiis ab ipso (ut sperabat) Aranyas Medgyesini celebrandis interesset, so-licitarus à Simone Keményio, sed ille proiectæ jam ætatis, nullo intentio-nem eorum fundamento niti perspi-ciens, puerilibus rebus immisceri eru-buit, paucosq; post dies Transylva-niam

niam ingressus Principi Apafio reconciliatur.

Adfuit ad præfixum dictus suæ Majestatis legatus Franciscus Szent-Györgyius diem, honestissimèque à Principe missâ viduâ, Simone Kemény, a tribus adolescentulis Transylvanis excipitur, nec per literas (præter eos qui Bettanianâ ac Szamotujváriño arcibus se incluserant) quenquam Transylvanorum præsentem cernit, quod à promissis patris Martini Kásoni, qui universos regni Status, ac proceres, in alio Princeps eligendo consensuros sponderat, longè diversum erat; Destitutus iis, quibuscum de electione alterius Principis tractandum erat, occulto priùs (ob idque ignoto) cum Simone Keményio colloqvio habito, Huftinum, ad Comites Franciscum & Ladislauum Redei se confert, ibi (vir facundus) de propenso erga Transylvaniam, signanter autem præfatos Comites suæ Majestatis animo multa præfat-

tus, tandem (ejus quasi nomine) alterutri eorum principatum Transylvaniæ, (nullis tamen Credentialibus exhibitis literis) offert, qui pro verbis, honestissima dantes verba, non indonatum dimisere. Unde Szakmarinum regresfus, complures illic moratur septimanas.

Iterata iterum incipiente vere ad Principem Apafium, ac regni Status, de fortalitiis suæ Majestatis præsidiis munitis, obsidendis expugnandisque ab Ali Passâ supervenere mandata, in quibus (nisi dicto audientes essent) manifestam cum Sacratissimâ Imperatoriâ Majestate collusionem se deprehendere scribit.

Terruere hæc Principem ac regnocolas, longiorémque dilationem extiosam rati, unà cum Kucsuk Memhet Passâ, Szamosujvárinum versus ad ed lentissimo ducunt exercitum, eumque tormentis minimè instructum passu, ut duodecim milliaria viginti conficerent diebus,

diebus, resolutionem interea benignam suæ Majestatis, per Stephanum Daniel superventuram, magnâ spe præstolantes, illucque tandem appellen-tes, quadrante ab arce Szamosujvár millari, juxta pagum (Mikola dictum) locavere castra, quo post diuturnam ex-peccationem, dictus Stephanus Daniel, hanc suæ Majestatis reportavit scriptotenus resolutionem.

SAcratissimæ Cæsareæ Regiæque Majestatis Domini Domini nostri Clementissimi nomine, Egregio Stephano Daniel præsentibus significandum: Prælibatam suam Majestatem, singula per ipsum proposita clementer intelle-xisse, nil itaque magis in votis habuisse, quam ut Transylvaniæ, ac in ea Christianitati, in perturbato hoc, & afflito rerum statu, quam optime consulere-tur, ac subveniretur, quemadmodum in futurum etiam eam daturum esse operam, ut pro paterno suo, quo in di-ctam Transylvaniam, & in eâ Chri-

stianitatem sincero fertur zelo & affe-
ctu, conservationi ejusdem (quo in pri-
stino statu vivere, privilegiis & immu-
nitatibus suis in perturbate frui possit)
omnibus opportunitoribus mediis, ubi-
cunque necessitas postulaverit, clemen-
ter prospicere valeat.

Quantum porro ad fortalitia, in
præmemorata Transylvaniæ præsidiis
Germanicis munita attinet, siquidem
non minus eorundem, quam universæ
Christianitatis conservationi tantum
momenti interfit, suam Majestatem ea-
dem per hoc sibi minime vendicare,
qui in præmissum duntaxat in fine securi-
tatis conservare, cessantibusque pericu-
lis inde dicta sua præsidia educi facere
velle. De reliquo idē Stephano Daniel
sæpe fata suâ Majestate gratiâ & beni-
gnitate, suâ Cæsareâ Regiâque Maje-
state clementer propensa manente. Per
Sacratissimam Cæsaream Regiâmqvæ
Majestatem. Viennæ die 15 Mens. A-
prilis, An. 1662. Steph. Orban.

Qvæ

Quæ suæ Majestatis resolutio, conditionalis qvamvis, valdeqve circumscriptiva videretur, nihilominus iteratâ legatione, expositis in rei veritate regni difficultatibus, uberiorem Status regni suæ Majestatis benignitatem obtenturos se rati, acqvievêre.

Kucsuk Passa tormentorum interea, non sine minis, urget advectionem, quo jubente, ne nihil fecisse Status viderentur, post trium septimanarum moram, duo Gôrgényino advexere tormenta.

Obsidionem præterea contra arcem Szamosujváriensem, qvæ centum triginta septem (non amplius) Germanorum, paucorūmqve Hungarorum peditum præsidio erat munita, molientem, munitissimam, instructissimamqve afferendo arcem, elusere; Ut Claudiopolim potius, in quo firmius erat præsidium, obsideret svadentes, qui perswasus, nec formali obsidione, nec repentino cum universis copiis insultu cā tentatâ, velitatione etiam (e-

rumpentibus ad abigenda pecora ex arce præfidiariis, Turcisqve recuperare volentibus) unicâ sâltem institutâ cum Principe Apafio, Claudiopolim versus motis illinc castris, quatuor diebus confecto tam brevi itinere, inter Claudiopolim oppidumqve Szamos-falva locat castra.

Qvo paucos post dies, literas ad regni Status, Principemqve Apafium Ali Passa mittit; ut sufficienti tormentorum apparatu Claudiopolim oppugnent, simul & expugnent, imperat; alioquin semet cum universis ingressurum copiis, expugnatâque dictâ urbe, nunquam Hungaris redditurum jurat.

Nec Kucsuk Memhet Passa in honestis (tanquam barbarus, inter eosqve bestia verius quam homo) verbis, rem urgere definit; Adducta quo circa Fogarasino tria majora, duóque minora tormenta, cum apparatu mediocri; Quæ præ manibus habens dictus barbarus, obsidendarum proflus ignarus urbium,

urbium, alieni autem consilii temerarius contemptor, Claudiopolis instituit obsidionem: *Locatis in specificato loco castris, Valachis verò inter oppidum Fenes ac civitatem ab occasu solis residere jussis, ipse cum nonnullis suorum prius circumspiciens urbem, juxta horum ubi plerique sepeliri consueverē, à meridie situm, erecto aggere, duobusque collocatis tormentis, non murum, sed aedificia domorum, nullo cum praediī damno quatere incipit.*

Quarto rursus die, è regione propugnaculi (sartorum dicti) quo firmius civitas non habet, altero erecto aggere, tormentisque reliquis illuc collocatis, murum dicto propugnaculo conjunctum quatit, plures tamen undiquaque in civitatem, quam contra murum faciens explosiones, quippe qui Principis Apafii tormentorum magistris rejectis, suisque ejus artis prorsus ignaris substitutis, custodiāque tormentorum Janizaris commissa, solo tormentorum boatu